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Αθήνα 
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 1463Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κουλαφέτη 
Τηλέφωνο: 2131516209
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων
                  Αθήνα 

KOIN.: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού    
Κοινωνικής Ασφάλισης
           
            
            

ΘΕΜΑ: «Αιτήματα μικρομεσαίων επιχειρήσεων και ελευθέρων επιστημόνων επαγγελματιών 
όπως διατυπώθηκαν σε κοινή συνέντευξη τύπου». 

ΣXET.:  H με αρ. πρωτ. 168/7-10-2022 Ερώτηση, που διαβιβάσθηκε από το Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.
  

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τη Βουλευτή κα 
Αγγελική Αδαμοπούλου, αναφορικά με το παραπάνω θέμα και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Α. Τα ισχύοντα σχήματα διακανονισμού οφειλών είναι τα εξής:
• Πάγια ρύθμιση οφειλών της υποπαρ. ΙΑ.1 της παρ. ΙΑ του ν. 4152/2013 (12 δόσεις).
• Διαδικασία εξυγίανσης σύμφωνα με το άρθρο 99 του Πτωχευτικού Κώδικα, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, που αφορά μόνο τα νομικά πρόσωπα με πτωχευτική 
ικανότητα.

   Σύμφωνα εξάλλου με τις διατάξεις του ν. 4738/2020 (Α΄207), όπως ισχύει, αίτηση για 
εξωδικαστική ρύθμιση οφειλών μπορεί να υποβάλλει ηλεκτρονικά στην Ειδική Γραμματεία 
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.) με τη χρήση της Ηλεκτρονικής Πλατφόρμας 
Εξωδικαστικής Ρύθμισης Οφειλών κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο με πτωχευτική ικανότητα. 
Ειδικότερα, πτωχευτική ικανότητα έχουν τα φυσικά πρόσωπα, καθώς και τα νομικά πρόσωπα 
που επιδιώκουν οικονομικό σκοπό. Η πτωχευτική ικανότητα μπορεί να αποδίδεται και σε νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που δεν επιδιώκουν οικονομικό σκοπό αλλά ασκούν οικονομική 
δραστηριότητα.
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Σημειώνεται πάντως ότι με το άρθρο 7 του ν. 4997/2022 του Υπουργείου Εργασίας και  
Κοινωνικών Υποθέσεων (ΦΕΚ 217/Α/25-11-2022) με τίτλο «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και 
συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις» που  
ψηφίστηκε στη Βουλή πριν από λίγες ημέρες,  αντικαταστάθηκε η υποπαρ. ΙΑ.1 της παρ. ΙΑ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013, δηλαδή της πάγιας ρύθμισης των 12 δόσεων, ως εξής: 

• «1. Ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-Ε.Φ.Κ.Α.) και τους λοιπούς φορείς κοινωνικής ασφάλισης, μετά των πάσης φύσεως 
προσαυξήσεων, προσθέτων τελών, τόκων λόγω μη εμπρόθεσμης καταβολής, προστίμων 
και λοιπών συνδεδεμένων με αυτές επιβαρύνσεων, δύνανται, μετά από αίτηση των 
οφειλετών, να ρυθμίζονται και να καταβάλλονται:

• α) σε δύο (2) έως είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις ή
• β) σε δύο (2) έως σαράντα οκτώ (48) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, εφόσον πρόκειται για 

οφειλές που βεβαιώνονται μετά από ουσιαστικό έλεγχο. 
• Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 

πενήντα (50) ευρώ. [..]»

Β. Σύμφωνα με το άρθρο 39 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 35 του ν. 4670/2020 (Α’ 43), από 1/1/2020 οι ελεύθεροι επαγγελματίες (ασφαλισμένοι 
του πρώην ΟΑΕΕ) και οι αυτοτελώς απασχολούμενοι (ασφαλισμένοι του πρώην ΕΤΑΑ) 
επιλέγουν την ασφαλιστική κατηγορία, βάσει της οποίας καταβάλλουν ασφαλιστικές εισφορές, 
με κατώτερη την 1η ασφαλιστική κατηγορία. Με αίτησή τους μπορούν να επιλέξουν την 
υπαγωγή τους σε ανώτερη ή κατώτερη ασφαλιστική κατηγορία. Η επιλογή τους ισχύει για το 
επόμενο της υποβολής της αίτησης έτος και για το σύνολο του έτους. 

Ειδικότερα, προβλέπονται έξι ασφαλιστικές κατηγορίες και η μηνιαία ασφαλιστική 
εισφορά κύριας σύνταξης διαμορφώνεται ως εξής: 

                                                                               

Ασφαλιστικές

Κατηγορίες

Ποσά 
εισφορών κύριας 
σύνταξης σε ευρώ

1η Κατηγορία 155

2η Κατηγορία 186

3η Κατηγορία 236
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4η Κατηγορία 297

5η Κατηγορία 369

6η Κατηγορία 500

Ειδική ασφαλιστική κατηγορία

(για ασφαλισμένους κάτω 
5ετίας)

93

Σύμφωνα εξάλλου με την παρ. 6 του ίδιου άρθρου, από την 1.1.2023 έως την 
31.12.2024 τα ως άνω ποσά των ασφαλιστικών κατηγοριών προσαυξάνονται κατ’ έτος με 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κατά το ποσοστό 
μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή του προηγούμενου έτους. Σε 
περίπτωση αρνητικής τιμής του ως άνω ποσοστού το ποσό της εισφοράς παραμένει στα 
επίπεδα του προηγουμένου έτους. Από την 1.1.2025 και εφεξής τα ως άνω ποσά των 
ασφαλιστικών κατηγοριών προσαυξάνονται κατ’ έτος κατά τον δείκτη μεταβολής μισθών, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 8 του ν.4387/2016 για την 
αναπροσαρμογή των συντάξιμων αποδοχών για τον υπολογισμό της ανταποδοτικής σύνταξης.

Ως εκ τούτου, βάσει του ισχύοντος νόμου, προβλέπεται από 01.01.2023 αύξηση της 
μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς βάσει του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή και 
από 01.01.2025 και εφεξής βάσει του δείκτη μεταβολής μισθών.

Επιπρόσθετα, απαραίτητο κρίνεται να τονιστεί ότι σε διανεμητικά συστήματα, όπως αυτό 
της χώρας μας, οι συντάξεις χρηματοδοτούνται από τις εισφορές των σημερινών εργαζόμενων. 
Συνεπώς η αύξηση της μίας πλευράς της εξίσωσης χωρίς την αντίστοιχη αύξηση της άλλης 
πλευράς - δεδομένου ότι φέτος θα αυξηθούν για πρώτη φορά μετά από 12 χρόνια οι συντάξεις 
- δημιουργεί ή μεγεθύνει δημοσιονομικές ανισορροπίες. Επιπλέον, οι μη μισθωτοί σε ποσοστό 
άνω του 80% επιλέγουν τη χαμηλότερη ασφαλιστική κλάση καταβάλλοντας εν τέλει, 
χαμηλότερες εισφορές από αυτές που αντιστοιχούν σε ανειδίκευτο εργάτη αμειβόμενο με τον 
κατώτατο μισθό. Τέλος, επειδή ακριβώς το ανταποδοτικό τμήμα της σύνταξης υπολογίζεται στη 
βάση των εισφορών, αν οι εισφορές δεν αυξηθούν, οι μελλοντικές συντάξεις των μη μισθωτών 
θα είναι εξαιρετικά χαμηλές, οδηγώντας σε χαμηλό βιοτικό επίπεδο των μη μισθωτών νυν 
ασφαλισμένων και μελλοντικών συνταξιούχων.

Επισημαίνεται ότι με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν.4670/2020 εισήχθηκε από 
1/1/2020 νέο καθεστώς ασφαλιστικών εισφορών για τους ελεύθερους επαγγελματίες και τους 
αυτοτελώς απασχολούμενους. Βασικό γνώρισμα του νέου συστήματος είναι η αποσύνδεση των 
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ασφαλιστικών εισφορών από το καθαρό εισόδημα του ασφαλισμένου, καθεστώς που ίσχυσε για 
τα έτη 2017 – 2019.

Με το νέο σύστημα οι ασφαλισμένοι μπορούν να επιλέξουν κάθε έτος το ύψος των 
ασφαλιστικών εισφορών που θα καταβάλλουν, με βάση την οικονομική τους δυνατότητα και 
χωρίς εισοδηματικό έλεγχο.

Αντίθετα, σύμφωνα με το άρθρο 38 του ν.4387/2016, οι ασφαλιστικές εισφορές κύριας 
σύνταξης των μισθωτών, καθώς και των δικηγόρων με έμμισθη εντολή, υπολογίζονται επί των 
πάσης φύσεως μηνιαίων αποδοχών τους, με εξαίρεση τις κοινωνικού χαρακτήρα έκτακτες 
παροχές λόγω γάμου, γεννήσεως τέκνων, θανάτου και βαριάς αναπηρίας. Το ύψος του 
ασφαλίστρου διαμορφώνεται σε 20% και επιμερίζεται μεταξύ ασφαλισμένου και εργοδότη κατά 
6,67% και 13,33% αντίστοιχα. Συνεπώς, το ύψος της ασφαλιστικής εισφοράς για τους 
μισθωτούς είναι άμεσα συνδεδεμένο με τις αποδοχές τους και ως εκ τούτου οι υψηλότερα 
αμειβόμενοι καταβάλλουν υψηλότερες ασφαλιστικές εισφορές.

Γ. Όσον αφορά τη χορήγηση επιδόματος μητρότητας στις αυτοαπασχολούμενες  
ασφαλισμένες του e-Ε.Φ.Κ.Α., σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με το άρθρο 55 του ν.4387/2016 
στην ασφάλιση του e-Ε.Φ.Κ.Α. υπάγονται υποχρεωτικά από 1-1-2017 οι ασφαλισμένοι των 
εντασσόμενων φορέων, τομέων κλάδων και λογαριασμών οι οποίοι καθίστανται εφεξής 
ασφαλισμένοι του e-ΕΦΚΑ. Για την υπαγωγή στην ασφάλιση εξακολουθούν να ισχύουν οι 
διατάξεις της νομοθεσίας των εντασσόμενων φορέων, τομέων κλάδων και λογαριασμών όπως 
ίσχυαν, εκτός όσων ειδικά ορίζονται με τις διατάξεις του ν. 4387/2016. 

Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 32 του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
77 του ν.4826/2021, οι διατάξεις που αφορούν στην υπαγωγή στην ασφάλιση για παροχές 
ασθένειας σε χρήμα, το είδος, η έκταση, το ύψος, τα δικαιούχα πρόσωπα και τη διαδικασία 
χορήγησης των παροχών σε χρήμα των ενταχθέντων στο e-Ε.Φ.Κ.Α. φορέων, τομέων, κλάδων 
και λογαριασμών, εξακολουθούν να ισχύουν, όπως ίσχυαν κατά την έναρξη εφαρμογής του 
ν.4387/2016, με την επιφύλαξη των παρ. 2  έως 9  και θα ρυθμιστούν με την έκδοση του 
Κανονισμού Ασφάλισης και Παροχών του e- Ε.Φ.Κ.Α. Μέχρι την  έκδοση του ανωτέρω 
Κανονισμού παραμένουν σε εφαρμογή οι διατάξεις που ίσχυαν πριν την έναρξη λειτουργίας του 
e-Ε.Φ.Κ.Α ως προς τη χορήγηση του επιδόματος μητρότητας  στους μισθωτούς  και μη 
μισθωτούς  ασφαλισμένους  του e-Ε.Φ.Κ.Α.

Ειδικότερα,  για τις αυτοαπασχολούμενες γυναίκες ασφαλισμένες του πρώην ΕΤΑΑ 
(γιατροί, δικηγόροι, μηχανικοί, οδοντίατροι, φαρμακοποιοί,  κτηνίατροι) που ασκούν ελεύθερο  
επάγγελμα  καθώς και για τις  γυναίκες ασφαλισμένες του πρώην ΟΑΕΕ ( βιοτέχνες και έμποροι, 
αυτοκινητιστές, ναυτικοί πράκτορες ή ξενοδόχοι) οι οποίες υπάγονται στον e-ΕΦΚΑ ως μη 
μισθωτοί, εξακολουθούν να ισχύουν οι  διατάξεις των  κοινών  υπουργικών  αποφάσεων  που 
εκδόθηκαν κατ εξουσιοδότηση  του άρθρου 6 του ν.4097/2012 και συγκεκριμένα:  
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α. Σύμφωνα με την αρ.40060/ 15858/606/7-10-2014 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 
2665) οι αυτοαπασχολούμενες γυναίκες, άμεσα ασφαλισμένες του Κλάδου Υγείας του Ενιαίου 
Ταμείου Ανεξάρτητα Απασχολούμενων (Ε.Τ.Α.Α.), οι οποίες ασκούν αποκλειστικά ελεύθερο 
επάγγελμα, δικαιούνται λόγω κυοφορίας και λοχείας μηνιαίο επίδομα μητρότητας ύψους 
διακοσίων (200) € για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών. Απαραίτητη προϋπόθεση  για τη 
χορήγηση του επιδόματος μητρότητας από τον e-ΕΦΚΑ είναι η ύπαρξη ασφαλιστικής 
ικανότητας για παροχές ασθένειας σε είδος σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (50 ένσημα) 
και η άσκηση αποκλειστικά ελεύθερου επαγγέλματος.

β. Σύμφωνα με την αρ. 40035/41931/1653/20-1-2015 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 
192) οι άμεσα ασφαλισμένες του πρώην Κλάδου Υγείας του ΟΑΕΕ δικαιούνται λόγω κυοφορίας-
λοχείας μηνιαίο επίδομα μητρότητας ύψους εκατό πενήντα (150) € για χρονικό διάστημα 
τεσσάρων (4) μηνών. Απαραίτητη προϋπόθεση για την  χορήγηση του επιδόματος μητρότητας 
από τον e-ΕΦΚΑ  είναι  η ύπαρξη ασφαλιστικής ικανότητας και ενημερότητας . 

                                                                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                         ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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